(C)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 33. Copia simple.

(D)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 35. Copia simple, hecha por orden de Carlos III, 1413, abril 19. 01ite.

(E)- AGN.Comptos.Caj.164, nº 38. Copia colacionada por M. Alegría, notario de la Corte, 1501.

Publ.: BERROGAIN, Documentos ..., pp.504 - 506.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 665. t. XLII, nº 1186. t. XLIX, nº 768.

MORET, Papeles ..., t.III, 1ª, p.185. t.III, 5º, pp.1147 y 1278.

YANGUAS, Diccionario ..., t.III, p.5 - 6.

Pareat vniuersis presentes litteras inspecturis, quod anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto, scilicet II^o idus febroarii, nos Fortunius Eximini de Sancti Martini de Vnx, generalis /² auditor causarum Curie consistorii pampilonense, vidimus, tenuimus, legimus et diligenter inspeximus quasdam litteras patentes, clare memorie domni Ludouici, regis Francie primogenitus, Dei /³ gratia, regis Nauarre, Campanie, Brieque comitis palatini, vero eius magno pendenti sigillo cum filis sericis ruber et viridis coloris et cera viridi sigillatas, non abolitas, non uiciatas /⁴ non cancellatas, non abrasas, nec in alicua sui parte corruptas, sed omni vicio et suspitione carentes, quorum tenor de uerbo ad uerbum talis est:

Ludouicus, regis Francie primoge- /⁵ nitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus. Notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod cum dominus et progenitor noster promississet dilecto /⁶ nostro Ogero de Maloleone, militi, in recompensationem castrum de Maloleone et aliorum castrorum et villarum vicecomitatus de Sola, et pertinenciarum eorum reddendorum ab eodem Ogero, /⁷ eidem domno progenitori nostro uel eius gentibus, pro ipso ad faciendum de ipsis suam omnimodam uoluntatem, tradere et assignare castrum de Rada, situm in regno nostro Nauarre, /⁸ cum sexcentis libris turonensium paruorum fortis monete annui et perpetui redditus in terra, et hominibus et redditibus dicti castrum et pertinenciarum suarum. Si tantum reperirentur ualere sin autem /⁹ pro residuo terre et hominum in locis aliis, dicti regni sub fide tamen et homagio nostro et successorum nostrorum regum Nauarre, secundum foros et consuetudines dicti regni Nauarre, /¹⁰ ad prout alii nobiles regni, eiusdem homines suos proprios et terras suas tenent perpetuo et hereditario possidendas et cum sex milibus librarum turonensium in pecunia nouata. Nos, /¹¹ informatione seu inquisitione facta per gentes nostras, de valore seu estimatione reddituum dicti castrum de Rada. Necnon et villarum de Melida, de Auayz, de Beruinçana,

de Cahues, /¹² et de Azterayn et Sauayssa, ac nemoris de Bidarri in monte de Lacunça, castrum predictum de Rada et villas predictas de Melida, de Beruinçana, de Auayz, de Cahues, /¹³ de Azterayn et de Sauayssa, ac nemus de Bidarri predictum, cum redditibus, emolumentis et prouentibus ad ea spectantibus, ac aliis iuribus et pertinentiis suis quibuscumque. Exceptis tamen /¹⁴ et nobis nostrisque successoribus, retentis castro seu fortalicia capitis castri de Melida et noualibus territoriorum de Rada et de Melida, que rupture uulgariter nuncupantur, sibi in recom-/¹⁵ pensationem predictam, castri de Maloleone et aliorum castrorum et villarum vicecomitatus de Sola per ipsum Ogerum nobis seu gentibus nostris pro domno progenitore nostro, et nobis traditorum, deliberatorum /¹⁶ et quitatotum tradidimus ac etiam assignauimus, ab ipso suisque heredibus ac successoribus et ab eo causam in posterum habituris, tenendas et perpetuo sub conditionibus huiusmodi possidendas, saluis et /¹⁷ retentis nobis expresse et successoribus nostris, in castro villis et locis predictis alta iusticia et ressorto. Acto etiam iuxta conuentiones inter dictum domnum progenitorem nostrum et dictum Ogerum, habitas /¹⁸ quod dictus Ogerus uel eius heredes aut successores, castrum et villas seu redditus predictos inpignorare uel donationis, uenditionis, aut alio quocumque titulo transferre non ualeatur in personas /¹⁹ aliquas, nisi dumtaxat in personas regibus Francie uel Nauarre subiectas. Qui quidem Ogerus, gratis ac spontanea uoluntate, predictum castrum de Rada et villas ac loca predicta et re-/²⁰ dditus huiusmodi, cum eorum iuribus et pertinentiis, sub forma retentionibus et conditionibus predictis in recompensationem premissorum competentem recipiens, deliberatione pre habita pleniori, seque contentum /²¹ inde reputans. Nobis pro premissis predictum fecit homagium et fidelitatis ad sancta Dei Euangelia prestitit iuramentum. Quod quidem homagium ab eo recepimus sub modo, forma et condi-/²² tionibus memoratis. Prefatus uero Ogerus de predicta peccunie sex mille librarum summa sibi ut premittitur promissa quam confessus est se integre recepisse dictum domnum progenitorem nostrum et /²³ nos absoluit penitus et quitauit. In quorum testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Pampilone, anno Domini M^o CCC^o septimo, XII^o die mensis decembris.

Quas quidem litteras in forma predicta per nos auditorem generalem supradictum uisus et lectas per notarium infrascriptum in forma publica ipsas transcribi fecimus et sigilli officer Pampilonensis appensione easdem /²⁴ fecimus commueniri. Actum et datum in Capitulo monasterii Sancti Iacobi fratrum predictorum pampilonensem, anno et die supraescriptis presentibus discreto viro dompno Michaele Garsie de Garrues, presbitero Pampilonensis diocesis /²⁵ et Didaco de Sassamon burgense, diocesis alumpno nobilis domni Ferrandi filii infantis domni Ferrandi quondam aliis testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.